Este texto não substitui o publicado oficialmente.

ESTADO DA PARAÍBA
SECRETARIA DE ESTADO DA RECEITA

ATO COTEPE/PMPF Nº 8, DE 11 DE MARÇO DE 2020
PUBLICADO NO DOU DE 12.03.2020

Preço médio ponderado ao consumidor final (PMPF) de combustíveis.

O Diretor do Conselho Nacional de Política Fazendária - CONFAZ, no uso das atribuições que
lhe são conferidas pelo inciso IX, do art. 5º do Regimento do CONFAZ;

CONSIDERANDO o disposto na cláusula décima do Convênio ICMS 110/07, de 28 de setembro de
2007; e

CONSIDERANDO as informações recebidas das unidades federadas, constantes no processo SEI
nº 12004.100114/2020-50, TORNA PÚBLICO que os Estados e o Distrito Federal adotarão, a partir
de 16 de março de 2020, o seguinte preço médio ponderado ao consumidor final (PMPF) para os
combustíveis referidos no convênio supra:

PREÇO MÉDIO PONDERADO AO CONSUMIDOR FINAL

ITEM UF GAC GAP DIES
EL
S10

ÓLE
O DIE
SEL

GLP
(P13)

GLP QAV AEH
C

GNV GNI ÓLEO COM
BUSTÍVEL

(R$/
litro)

(R$/
litro)

(R$/
litro)

(R$/
litro)

(R$/
kg)

(R$/
kg)

(R$/
litro)

(R$/
litro)

(R$/
m³)

(R$/
m³)

(R$/
litro)

(R$/
Kg)

1 AC 4,977
0

4,977
0

4,567
9

4,542
6

6,665
3

6,665
3

- 4,017
4

- - - -

2 AL **4,76
90

**4,84
05

**3,89
90

**3,79
20

- *4,93
92

**2,86
22

*3,72
36

*3,60
57

- - -

Phoca PDF

http://www.phoca.cz/phocapdf

Este texto não substitui o publicado oficialmente.

3 AM **4,71
94

**4,71
94

**3,93
27

*3,85
59

- *5,98
35

- *3,55
70

*2,29
46

1,473
7

- -

4 AP **3,82
20

**3,82
20

**4,21
50

**3,97
70

*6,48
30

*6,48
30

- **3,83
50

- - - -

5 BA 4,590
0

5,200
0

3,800
0

3,700
0

4,780
0

4,780
0

- 3,500
0

2,440
0

- - -

6 CE 4,660
0

4,660
0

3,707
8

3,602
2

4,930
0

4,930
0

- 3,534
5

- - - -

7 DF **4,40
80

**6,31
60

**3,91
50

**3,83
60

*5,54
77

*5,54
77

- **3,55
10

**3,79
80

- - -

8 ES 4,616
0

6,362
1

3,873
7

3,657
6

4,936
0

4,936
0

- 3,819
9

- - - -

9 GO **4,58
39

**5,68
41

**3,73
19

**3,63
64

**5,57
85

**5,57
85

- **3,12
65

- - - -

10 MA *4,40
00

5,700
0

**3,73
90

**3,60
50

- **5,50
85

- *3,79
10

- - - -

11 MG 4,871
8

6,481
1

3,913
8

3,822
0

5,379
6

6,653
4

5,169
8

3,357
9

3,399
5

- - -

12 MS *4,69
15

*6,67
05

**3,81
01

**3,74
18

**5,64
72

**5,64
72

*3,29
87

**3,67
81

*3,18
86

- - -

13 MT 4,776
3

6,747
7

4,133
4

4,050
7

7,514
1

7,514
1

4,609
6

3,156
3

2,699
0

2,470
0

- -

14 PA 4,568
0

4,568
0

4,017
0

4,088
0

5,786
2

5,786
2

- 3,735
0

- - - -

15 PB 4,410
7

8,384
1

3,781
0

3,711
5

- 5,723
3

2,977
5

3,212
6

3,709
4

- 3,610
0

3,610
0

Phoca PDF

http://www.phoca.cz/phocapdf

Este texto não substitui o publicado oficialmente.

16 PE 4,601
1

4,601
1

3,600
1

3,600
1

5,071
5

5,071
5

- 3,491
0

- - - -

17 PI **4,72
00

**4,77
00

**3,79
00

**3,71
00

4,846
1

4,846
1

**4,05
00

*3,63
00

- - - -

18 PR **4,29
00

6,190
0

**3,36
00

**3,30
00

5,090
0

5,090
0

- *3,23
00

- - - -

19 RJ **4,99
80

*6,01
05

3,847
0

3,717
0

- *4,88
85

2,445
6

**4,24
20

**3,13
40

20 RN **4,61
30

7,390
0

**3,94
20

**3,79
80

**5,28
92

**5,28
92

- **3,65
00

**3,54
70

- 1,690
0

1,690
0

21 RO 4,639
0

4,639
0

3,987
0

3,935
0

- 6,306
0

- 3,866
0

- - 2,965
6

-

22 RR *4,25
80

*4,31
50

**3,90
30

**3,82
40

6,455
0

6,637
0

3,769
0

*3,89
10

- - - -

23 RS **4,70
61

*7,05
73

**3,59
92

**3,52
73

**5,49
63

**5,49
63

- *4,45
18

*3,59
49

- - -

24 SC 4,380
0

6,190
0

3,660
0

3,540
0

5,550
0

5,550
0

- 3,800
0

3,020
0

- - -

25 SE 4,598
0

4,626
0

3,742
0

3,693
0

4,537
6

4,537
6

3,405
0

3,564
9

3,328
4

- - -

26 SP **4,36
30

**4,36
30

**3,71
40

**3,58
00

**5,26
00

5,504
6

- **3,05
70

- - - -

27 TO 4,660
0

7,360
0

3,650
0

3,590
0

6,200
0

6,200
0

4,900
0

3,650
0

- - - -

Notas Explicativas:

Phoca PDF

http://www.phoca.cz/phocapdf

Este texto não substitui o publicado oficialmente.

a)    * valores alterados de PMPF; e

b)    ** valores alterados de PMPF que apresentam redução.

BRUNO PESSANHA NEGRIS
Diretor do CONFAZ

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Phoca PDF

http://www.tcpdf.org
http://www.phoca.cz/phocapdf